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[Formanden] 
Forslag til lov om ændring af lov om børne- 

tilskud og andre familieydelser og om ændring 
af  lov om inddrivelse af underholdsbidrag. 
(Socialindkomst og betingelserne for forskuds- 
vis udbetaling af  børnebidrag m.v.). 

(Lovforslag nr. L 93). 

Medlemmer af folketinget Ebba Strange 
(SF), Margrete Auken (SF), Marianne Bent- 
sen-Pedersen (SF) og Bjørn Poulsen (SF) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om bor- 
gerlig straffelov. 

(Lovforslag nr. L 94). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om tip- 

ning. (Øget medarbejderrepræsentation). 
(Lovforslag nr. L 91). 
Den foreslåede ændring af tipsloven går 

ud på at ændre tipslovens regel om sammen- 
sætningen af bestyrelsen for Dansk Tipstje- 
neste A/S, således at medarbejderrepræsenta- 
tionen i dette selskab bringes i overensstem- 
melse med de nye regler i aktieselskabsloven 
om øget medarbejderrepræsentation. 

Med virkning fra 1. januar 1981 er aktie- 
selskabsloven ændret således, at medarbej- 
derne i selskaber, som i de sidste 3 år har 
beskæftiget i gennemsnit mindst 50 arbejds- 
tagere, har ret til at vælge en tredjedel af be- 
styrelsens medlemmer. 

Efter den gældende formulering af tipslo- 
ven består tipsselskabets bestyrelse af en for- 
mand og indtil 10 medlemmer. Formanden 
og 4 medlemmer udpeges af forskellige mini- 
stre, mens indtil 4 andre medlemmer udpeges 
af forskellige idrætsorganisationer. Selskabets 
medarbejdere kan vælge indtil 2 medlemmer. 

Det foreslås nu at udvide bestyrelsen, så 
den i fremtiden skal bestå af l formand og 
indtil 13 medlemmer. Selskabets medarbejde- 
re skal så kunne vælge indtil 5 medlemmer, 
mens formanden og de sidste indtil 8 med- 
lemmer som hidtil udpeges af det offentlige 
og forskellige idrætsorganisationer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg herefter anbefale for- 
slaget til folketingets hurtige og velvillige be- 
handling. 

Socialministeren (Ritt Bjerregaard): 
Jeg skal hermed tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om 

socialindkomst. (Medregning af arbejdsgiver- 
administrerede pensionsbidrag og udeladelse 
af fradrag for visse afskrivninger m. v.). 

(Lovforslag nr. L 92). 
Forslag til lov om ændring af lov om børne- 

tilskud og andre familieydelser og om ændring 
af lov om inddrivelse af underholdsbidrag. 
(Socialindkomst og betingelserne for forskuds- 
vis udbetaling af børnebidrag m. v.). 

(Lovforslag nr. L 93). 
Folketinget vedtog i juni i år regeringens 

lovforslag om en socialindkomst som nyt 
beregningsgrundlag for indkomstafhængige 
ydelser. Indførelsen af det nye indkomstbe- 
greb betyder, at der her fra 1. januar 1981 er 
sikret en mere retfærdig fordeling af en lang 
række offentlige ydelser. 

Allerede under tingets behandling af lov- 
forslaget om socialindkomsten gav regerin- 
gen imidlertid klart udtryk for, at indkomst- 
begrebet kunne forbedres på visse punkter, 
bl. a. således, at der skabes ligestilling mel- 
lem persongrupper med forskellige pensions- 
ordninger. 

Dette ligestillingssynspunkt blev også 
stærkt fremhævet i den betænkning, som fol- 
ketingets socialudvalg den 27. maj 1980 af- 
gav over socialindkomstlovforslaget. Det blev 
i betænkningen klart tilkendegivet, at ligestil- 
lingen skulle søges opnået ved i social- 
indkomsten at medtage såvel egne som ar- 
bejdsgiveradministrerede pensionsbidrag for 
lønmodtagere, hvor arbejdsgiveren som led i 
et ansættelsesforhold indbetaler bidrag til en 
pensionsordning. 

På baggrund af den klare tilkendegivelse i 
socialudvalgets betænkning bad jeg den alle- 
rede nedsatte arbejdsgruppe om social- 
indkomst om at fremskynde arbejdet med 
disse spørgsmål mest muligt. 

Arbejdsgruppen udarbejdede i overens- 
stemmelse hermed en teknisk detaljeret rede- 
gørelse om mulighederne for den fulde gen- 
nemførelse af socialindkomsten. Redegørel- 
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sen blev offentliggjort og sendt til folketinget 
den 21. oktober 1980. 

Det hermed fremsatte lovforslag bygger på 
arbejdsgruppens redegørelse. Regeringen 
lægger som nævnt stor vægt på at sikre, at 
der ved opgørelse af socialindkomsten opnås 
ligestilling mellem persongrupper med for- 
skellige pensionsordninger. 

Regeringen foreslår derfor nu, at der som 
nyt indkomstelement i socialindkomsten 
medregnes bidrag til arbejdsgiveradministre- 
rede pensionsordninger, dvs. ordninger, hvor 
arbejdsgiveren som led i et ansættelsesfor- 
hold indbetaler bidrag til en pensionsord- 
ning. På tilsvarende måde foreslås det, at der 
for tjenestemænd og personer med tjeneste- 
mandspensionslignende ordninger, hvor der 
ikke indbetales bidrag - af arbejdsgiveren, 
medregnes en lønandel på 12 pet. af den 
pensionsgivende lønindtægt. Også bidrag til 
ATP foreslås medregnet i socialindkomsten. 

Ved at medregne pensionsbidrag sker der 
som nævnt. ligestilling af personer med ar- 
bejdsgiveradministrerede pensionsordninger 
og personer med private pensionsordninger, 
idet bidrag til de private ordninger ikké kan 
fratrækkes ved opgørelse af socialindkom- 
sten. 

Regeringen foreslår samtidig, at der i stør- 
re omfang skal ses bort fra skattefradrag, der 
ikke er udtryk for et tilsvarende større behov 
for hjælp, nemlig fradragene for forskudsaf- 
skrivninger, henlæggelser til investerings- 
fonds og varelagernedskrivninger. 

Der er også på dette punkt tale om at op- 
nå en ligestilling, f. eks. må henlæggelser til 
investeringsfonds behandles parallelt med 
indskud på etableringskonto, som der ikke 
gives fradrag for i socialindkomsten. 

Baggrunden for disse ændringer er, at der 
ofte ikke ligger en direkte driftsomkostning 
bag anvendelsen af reglerne om forskudsaf- 
skrivninger, varelagernedskrivninger og hen- 
læggelser til investeringsfonds. Samtidig må 
det være rimeligt at sætte ind over for den 
enkelte persons muligheder for at foretage 
tidsmæssige forskydninger af indkomster- 
hvervelsen. 

Lovforslaget medfører en årlig mindreud- 
gift for det offentlige på i alt ca. 200 mill. kr. 
(PL-niveau januar 1980), hvoraf hovedparten 
vedrører socialministeriets område. Jeg skal 
tillade mig at henvise til de almindelige be- 

mærkninger til lovforslaget med hensyn til 
den nærmere fordeling af mindreudgiften. 

Lovforslaget skal have virkning for social- 
indkomsten for 1983, dvs. den social- 
indkomst, der opgøres på grundlag af ind- 
komstoplysningerne fra 1981. Der er i forsla- 
get medtaget en særlig bestemmelse om 
ikrafttrædelsen af det udbyggede social- 
indkomstbegreb ved lov om Statens Uddan- 
nelsesstøtte. 

Regeringen har ved udarbejdelsen af lov- 
forslaget lagt betydelig vægt på at begrænse 
det administrative merarbejde som følge af 
ændringerne mest muligt. Dette gælder såvel 
over for de arbejdsgivere, der skal indberette 
pensionsbidrag, som over for de myndighe- 
der, der skal tilrettelægge ordningen. 

Lovforslaget har været drøftet med de 
statslige og kommunale skatte- og sociale 
myndigheder. På grundlag af disse drøftelser 
kan de administrative merudgifter ved forsla- 
get anslås til ca. 4 mill. kr. årligt efter en 
overgangstid. 

Bl. a. som en konsekvens af lovforslaget 
om ændring af socialindkomstloven fremsæt- 
ter regeringen samtidig forslag til lov om æn- 
dring af lov om børnetilskud og andre fami- 
lieydelser og lov om inddrivelse af under- 
holdsbidrag. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
de fremsatte lovforslag til folketingets hurtige 
og velvillige behandling. 

Ebba Strange (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om bor- 

gerlig straffelov. 
(Lovforslag nr. L 94). 
Forslaget tager sigte på at forhindre, at 

private eller offentlige myndigheder kan fo- 
retage systematisk fotografisk overvågning af 
personer på offentligt tilgængelige steder. 

Forslaget er nødvendiggjort af de delvis 
realiserede planer, som gågadeforeningen i 
Hobro har om at lade gågaden overvåge af 
fjernsynskameraer til optagelser i nattetimer- 
ne, angiveligt for at kunne afsløre, hvilke 
personer der måtte have foretaget indbrud 
eller hærværk. 

Det er forslagsstillerne bekendt, at justits- 
ministeren har ladet nedsætte en arbejds- 
gruppe, der skal se på, hvorledes et forslag 


